
1

                           Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DEL RINNOVO DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 17 AUTOVETTURE OFFERTO DALLA DITTA ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA SRL. DURATA CONTRATTUALE: MESI 12. CIG: B7341BC8A0.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

 Nel corso degli ultimi anni, in applicazione di quanto previsto dai Criteri Ambientali Minimi, si 
è proceduto al rinnovo di parte del parco auto aziendale tramite la fornitura in regime di noleggio di 
autoveicoli in adesione a vari Accordi Quadro/Convenzioni messi a disposizione dalla Consip Spa.

In data 15.06.2025 sono risultati in scadenza i contratti relativi agli autoveicoli sottoelencati, 
i quali necessitano di essere prorogati, per almeno 12 mensilità, di modo da non ridurre ulteriormente 
il numero di veicoli di recente immatricolazione, e a basso impatto ambientale, presenti all’interno 
del parco auto aziendale:

VEICOLO ACCORDO 
QUADRO/CONVENZIONE

ATTO AMMINISTRATIVO DI 
RIFERIMENTO

N. 9 Renault Clio 0.9 GPL 
Life Veicoli in Noleggio 13 Deliberazione n. 317 del 

30/04/2019

N. 7 Fiat Panda Bi-fuel Veicoli in Noleggio 12 Deliberazione n. 369 del 
29/05/2017

N. 1 Peugeot Partner 
Autocarro Veicoli in Noleggio 12 Deliberazione n. 369 del 

29/05/2017

Si precisa, infatti, che in data 30.10.2024 è stato attivato un nuovo Accordo Quadro 
denominato “Veicoli in noleggio 3” da parte della Consip Spa, dal quale questa amministrazione ha 
programmato di acquisire nuovi autoveicoli a noleggio, che prevede da prassi operativa,  l’emissione 
di un ordinativo da parte della stazione appaltante al quale sussegue la messa in produzione del 
veicolo da parte dell’operatore economico fornitore, con un attesa media solitamente stimata in 9/12 
mesi dal momento dell’emissione dell’ordinativo alla consegna degli stessi.

Quindi, è evidente che, ai fini della non interruzione dei servizi annessi all’utilizzo dei mezzi 
sovraelencati, risulti necessario proseguire la fornitura in regime di noleggio con gli attuali mezzi in 
dotazione, alle medesime condizioni economiche pattuite con le Deliberazioni di cui sopra.

Si precisa che i mezzi attualmente a noleggio sono stati contrattualizzati in sede di 
Deliberazioni n. 369/2017 e 317/2019, esecutive nelle forme di legge, con la Ditta LEASEPLAN ITALIA 
SPA, avente sede legale in Adriano Olivetti 13 – 38122 Trento, P.IVA: 02615080963.

 
A partire dal 03.02.2025, la suddetta ditta è stata acquisita dalla compagnia ALD 

AUTOMOTIVE ITALIA SRL, avente sede legale in Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 Roma, P.IVA 
01924961004, con il marchio commerciale di Ayvens, Società del Gruppo Société Générale, titolare 
del marchio commerciale Ayvens.

Pertanto, questa S.C. ha provveduto, mediante l’utilizzo della piattaforma del MEPA, ad 
avviare la Trattativa Diretta (T.D.) n. 5411704 processata con le seguenti modalità:

Denominazione T.D. RICHIESTA CONFERMA CANONI NOLEGGIO N.17 
VEICOLI IN DOTAZIONE PRESSO L'ASL AL PER MESI 
12.

Procedura di aggiudicazione Prezzo più basso 
Numero fornitori invitati 1
Numero offerte ricevute 1



3

Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 03.06.2025
Scadenza presentazione delle offerte 09.06.2025
Validità offerta 09.12.2025

Si riassume di seguito l’offerta presentata dalla seguente Ditta, alla quale si propone di 
aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto alle condizioni economiche successivamente 
dettagliate per un importo complessivo ammontante ad Euro 43.836,36 IVA 22% esclusa fino al 
15.06.2026:

Ditta: ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L.
Sede Legale: Viale Luca Gaurico 187
00143 Roma (RM)
Tel. 06 656851 Fax 06 6555062
P. Iva 01924961004
PEC: aldautomotiveitalia@arubapec.it 
CIG: B7341BC8A0

DESCRIZIONE: 
Noleggio di n. 9 Vetture per trasporto merci/persone – 25.000 km/annui.
Canone base mensile di Euro 186,35 IVA 22% esclusa. 
Noleggio di n. 7 Vetture per trasporto merci/persone – 25.000 km/annui.
Canone base mensile di Euro 216,89 IVA 22% esclusa.
Noleggio di n. 1 Vettura Autocarro per trasporto merci/persone – 40.000 km/annui.
Canone base mensile di Euro 446,45 IVA 22% esclusa.

COSTO TOTALE DEL SERVIZIO MENSILE: Euro 3.641,83 IVA 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 
4.443,03 IVA 22% inclusa.
COSTO TOTALE DEL SERVIZIO PER MESI 12: Euro 43.701,96 IVA 22% esclusa, corrispondenti ad 
Euro 53.316,39 IVA 22% inclusa.

Per l’affidamento del servizio in esame, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto 
svolto tramite piattaforma digitale, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. 
b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante.

Pertanto, mediante l’adozione del presente provvedimento si ritiene di aggiudicare alla 
suddetta Ditta, tramite affidamento diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, il servizio di noleggio di n. 17 autoveicoli 
per trasporto merci/persone, per un importo contrattuale ammontante ad Euro 43.701,96 IVA 22% 
esclusa corrispondente ad Euro 53.316,39 IVA 22% inclusa, fino al 30.06.2026.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della presente 
determinazione, saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Alla presente procedura è stato assegnato il CIG B7341BC8A0, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Si precisa, altresì, che la richiesta di CIG per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da 
Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

mailto:aldautomotiveitalia@arubapec.it


4

L’espletamento del servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 5411704, la cui 
documentazione riepilogativa e acquisita agli atti di questa A.S.L.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Si precisa che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura nonostante la presenza dell’accordo quadro denominato 
“Veicoli in noleggio 3”, stipulato da Consip S.p.A, per le motivazioni sovracitate.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi 
di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi al servizio oggetto del presente provvedimento.

Con deliberazione n. 444 del 12/06/2025 è stato assegnato il budget economico per l’esercizio 
2025 ai Responsabili dei Centri di Spesa dell’Azienda.

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 
53.316,39 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:
Euro 26.658,19, relativo al 2025 (periodo giugno – dicembre), da imputare al conto 03.10.05.03 
(Canoni per beni strumentali non sanitari) - S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–
Patrimoniale Codice Budget 7GU - trova copertura nell’ambito del budget assegnato con 
deliberazione n. 444 del 12/06/2025;
Euro 26.658,20 per l’anno 2026 (periodo gennaio – giugno), di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, 
salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 
e delle relative spese, è riconducibile al conto 03.10.05.03 (Canoni per beni strumentali non sanitari) 
- S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale Codice Budget 7GU.

La spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità Anticorruzione dei moduli di pagamento “PagoPA” all’interno del 
“portale dei pagamenti ANAC” secondo le modalità indicate dalla deliberazione n. 598 del 
30.12.2024.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE, mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (T.D. 
n. 5411704), tramite affidamento diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, il servizio di noleggio di n. 17 
autoveicoli per trasporto merci/persone alla seguente Ditta, alle condizioni economiche di seguito 
dettagliate, per un importo ammontante ad Euro 43.701,96 IVA 22% esclusa corrispondente ad 
Euro 53.316,39 IVA 22% inclusa, fino al 30.06.2026: 

Ditta: ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L.
Sede Legale Viale Luca Gaurico 187
00143 Roma (RM)
Tel. 06 656851 Fax 06 6555062



5

P. Iva 01924961004
PEC: aldautomotiveitalia@arubapec.it 
CIG: B7341BC8A0

COSTO TOTALE DEL SERVIZIO MENSILE: Euro 3.641,83 IVA 22% esclusa, corrispondenti ad 
Euro 4.443,03 IVA 22% inclusa.
COSTO TOTALE DEL SERVIZIO PER MESI 12: Euro 43.701,96 IVA 22% esclusa, corrispondenti 
ad Euro 53.316,39 IVA 22% inclusa.

2) DI SPECIFICARE che il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nelle T.D. n. 5411704, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

3) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il servizio in esame non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura nonostante la presenza dell’accordo quadro 
denominato “Veicoli in noleggio 3”, stipulato da Consip S.p.A, per le motivazioni sovracitate.

5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante 
ad Euro 53.316,39 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:
Euro 26.658,19, relativo al 2025 (periodo giugno – dicembre), da imputare al conto 03.10.05.03 
(Canoni per beni strumentali non sanitari) - S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–
Patrimoniale, Codice Budget 7GU - trova copertura nell’ambito del budget assegnato con 
deliberazione n. 444 del 12/06/2025;
Euro 26.658,20 per l’anno 2026 (periodo gennaio – giugno), di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 
delle previsioni e delle relative spese, è riconducibile al conto 03.10.05.03 (Canoni per beni 
strumentali non sanitari) - S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale, Codice 
Budget 7GU.

6) DI DARE ATTO che la spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione 
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a 
seguito dell’emissione da parte dell’Autorità Anticorruzione dei moduli di pagamento “PagoPA” 
all’interno del “portale dei pagamenti ANAC” secondo le modalità indicate dalla deliberazione n. 
598 del 30.12.2024.

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non soggetto al controllo preventivo, diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

mailto:aldautomotiveitalia@arubapec.it


6

Proposta 1601/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025 - 2026:    ☐  x   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: aziendale
Conto n.: 03.10.05.03        Importo: 53.316,39

NOTE 

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 53.316,39 oneri 
fiscali inclusi, viene così suddiviso:
Anno 2025 Euro 26.658,19 conto 03.10.05.03 (Canoni per beni strumentali non sanitari) - S.C. 
Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale, Codice Budget 7GU - trova copertura 
nell’ambito del budget assegnato con deliberazione n. 444 del 12/06/2025;
Anno 2026 Euro 26.658,20  di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali 
e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è 
riconducibile al conto 03.10.05.03 (Canoni per beni strumentali non sanitari) - S.C. Economato–
Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale, Codice Budget 7GU.

Visto contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2025-07-09T11:17:09+0200
	GIANNI MUSSO




